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ABSTRAKT

Diplomová práce charakterizuje instituce zabývající se dětmi se sociokulturním

znevýhodněním.

Metody, které byly použity, jsou strukturované rozhovory a analýza dat. Realizovány

ve čtyřech institucích zabývajících se dětmi se sociokulturním znevýhodněním a se čtyřmi

učitelkami v mateřské škole, kde jsou i děti z dětského domova.

Cílem práce bylo zjistit, ve které instituci pro děti v tísni se vyskytují děti

předškolního věku, z jakých důvodů nejčastěji přichází do instituce a kam z instituce

nejčastěji odchází.

Zjišťuje změny, týkajících se psychosociálních potřeb dětí, které nastaly v dětském

domově v Dolních Počernicích po roce 2002.

Dále porovnává rozdíly mezi dětmi z běžných rodin a dětmi z dětského domova

docházejících do stejné mateřské školy.

Závěrem práce je porozumění institucím, které pomáhají dětem, které nemají v životě

takové štěstí, jako děti s milujícími rodiči.

KLÍČOVÁ SLOVA

Sociokulturní znevýhodnění, instituce pro děti v tísni, dětský domov, děti předškolního věku,

socializace.

ABSTRACT

The diploma thesis characterizes the institutions dealing with children with social and

cultural disadvantages.

Methods that have been used are structured interviews and data analysis. Implemented

in four institutions dealing with children with social and cultural disadvantages

and four teachers in kindergarten, where the children of the orphanage.

Aim of this work was to determine, which institutions for children in distress occur

preschool children, what reasons most often comes to the institution and the institution where

most leaves.

Detects changes, relating to the psychosocial needs of children, that occurred in a

children's home in Dolních Pocernicích after 2002.

Furthermore compares the differences between children from ordinary families and

children from the orphanage attending the same kindergarten.

Finally, work is understanding the institutions, that help children who have no such

luck in life, such as children with loving parents.
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ÚVOD

Práce je zaměřená na problémy dětí se sociokulturním znevýhodněním a na

instituce, které se těmito dětmi zabývají.

Téma jsem si vybrala proto, že mateřská škola, ve které pracuji, spolupracuje

s dětským domovem. Bylo pro mne výzvou dovědět se něco o dětských domovech a

institucích zabývajících se dětmi v tísni, které nemají v životě tu možnost vyrůstat ve

vlastní rodině. Jejich rodina nemůže, nechce či nedokáže se o ně postarat.

Zaměřila jsem se na děti předškolního věku. Bylo nutné navázat spolupráci s

institucemi, které se zabývají dětmi tohoto věku.

Cíle, které jsem si pro tuto práci určila:

1. Zjistit kolik mají ve vybraných institucích dětí předškolního věku a kam tyto děti

budou později umístěny.

2. Zjistit nejčastější příčiny sociokulturního znevýhodnění pro umístění dětí

předškolního věku do vybraných institucí.

3. Prozkoumat změny týkající se psychosociálních potřeb dětí, které nastaly

v dětském domově v Dolních Počernicích po roce 2002.

4. Zjistit z rozhovorů s učitelkami v mateřské škole, rozdíly mezi dětmi z běžných

rodin a z dětských domovů.

Diplomová práce je rozdělena na dvě části.

1. Na část teoretickou – ta je zaměřena na objasnění pojmů sociokulturního

znevýhodnění a na funkci rodiny. Budu charakterizovat různé instituce, které se

zabývají dětmi v tísni a všemi typy náhradní rodinné péče. Zaměřím se na instituce, ve

kterých se starají o děti předškolního věku. Posledním bodem teoretické části je vliv

společnosti na dítě předškolního věku v jeho socializaci.
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2. Na část praktickou – v této části bych se zabývala čtyřmi institucemi, věnující se

dětem v tísni. Zde budu zjišťovat, počty dětí předškolního věku. Odkud a z jakých

důvodů přicházejí do instituce a kam odcházejí.

V praktické části povedu rozhovory s učitelkami mateřské školy, kam docházejí

děti také z dětského domova. Budu zjišťovat rozdíly mezi dětmi z běžných rodin a

dětmi z dětského domova.

Výstupem mé diplomové práce bude shrnutí výsledků z výzkumné části práce a

porovnání těchto výsledků s hypotézami, které si určím.
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1 SOCIOKULTURNÍ ZNEVÝHODNĚNÍ

Vysvětlení pojmu sociokulturní:

Jednici, aby byli přijímáni danou společností, jsou jí sociokulturně ovlivňováni.

Jejich přirozenost (přírodnost) je sociokulturně přetvořena tak, aby se nevymykala

normám dané společnosti.

Socializací chápeme začleňování jedinců do společnosti s kulturními vlivy. Dítě

je už od narození „formováno“, někdy i neúmyslně tak, aby uspělo ve společnosti.

(Helus 2007)

Sociokulturně znevýhodněný jedinec žije ve špatném sociálním prostředí

s potížemi, nebo v jeho somatickém a psychickém vývoji došlo k odchylce. Odlišuje se

od ostatních. Tito jedinci se z jakéhokoliv důvodu nedokážou (nechtějí, nemohou)

začlenit do určité společnosti. (Dunovský 1999)

1.1 Faktory sociokulturního znevýhodnění dítěte

Názor: „Lepší špatná rodina než nejlepší ústav“, není pravdivý. Jsou rodiny,

které mají stejné, někdy i horší, podmínky pro vývoj dítěte, než jsou podmínky

v ústavních zařízeních. V ústavním zařízení se nestane, aby dítěti bylo vědomě

ubližováno. (Matějček 2006)

Je důležité si uvědomit, že ústavní zařízení chtějí dětem pomoci, aby

nedocházelo k ohrožení v jejich dalším životě.

Děti, které jsou sociokulturně znevýhodněné, bývají z problémového prostředí.

Problémové prostředí najdeme tam, kde pečující osoby špatně s dětmi zacházejí a tím

ohrožují jejich zdravý vývoj.

Matějček (2006) popisuje stručnou klasifikaci příčin, které vedou k zanedbávání

dětí. Důležité, co připomíná ve své knize je, že každé dítě je individualitou. Proto při

pomoci či léčbě dětí, které jsou zanedbávány, je důležité na to brát ohledy a přizpůsobit

se jim.
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Matějček už v roce 1995 rozdělil rodiny, které ohrožují vývoj dítěte na typy:

1. „Ztráta matky a osiření dítěte“

Matka je nejdůležitější osobou, která uspokojuje většinu psychických potřeb

dítěte. Ztrátou matky je dítě ohroženo častým střídáním pečujících osob, steskem po

matce a umístěním do ústavní péče.

2. „Nepřítomnost otce“

Dítě žije pouze se svou matkou. Žijí bez ochrany a bez pomoci. Děti mají pocit

nejistoty, mají nedostatek autority. Většinou mají děti sklony k asociálnímu chování.

3. „Výchova dítěte pouze jedním z rodičů“

Jeden vychovatel sám o sobě není žádným rizikem pro dítě. Pokud se cokoliv

přihodí (onemocnění, ztráta blízkého) je velká pravděpodobnost, že to vychovatel

nezvládne. Být na všechno sám je velká životní zátěž.

4. „Ztráta obou rodičů“

Není tak velkým ohrožením, jak vypadá. Děti, které ztratí oba rodiče, jsou často

umisťovány do náhradní rodinné péče. Může docházet k problémům v psychickém

vývoji dítěte. Záleží na věku dítěte, kdy se dostane do takové situace.

5. „Nízká socioekonomická úroveň rodiny“

Rodiče s nízkým příjmem často dítěti neposkytují vše, co potřebuje. Tito rodiče

mají často problémy s neplacením dluhů a to vše špatně působí na dítě. Se špatnou

sociální situací rodičů se dítě těžko vyrovnává.

6. „Rodina s velkým počtem dětí“

Děti nemají dostatek péče, kterou potřebují. Rodiny mají problémy materiální

(špatné bydlení, nedostatek hygieny), to vede k častému onemocnění dětí i rodičů.

V dnešní době je málo rodin s velkým počtem dětí. Počet dětí v rodině se snižuje.
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7. „Alkoholismus, drogová závislost, promiskuitní sexuální vztahy, nestálost

prostředí“

Pokud rodiče trpí některou z těchto závislostí, zasahují do ekonomického

zajištění rodiny. Většinu peněz utrácí za financování svých nadstandardních požadavků.

Na dítě nemyslí, a nevnímají jeho potřeby.

8. „Rodiče mají náročná, exkluzivní zaměstnání“

Děti rodičů, kteří jsou pořád v práci, mají spoustu smyslových a intelektových

podnětů. Strádají však po citové stránce. Rodiče jsou plně zaměstnáni a nemají na děti

čas.

9. „Rodiny utečenců, migrantů“

Jsou to rodiče, kteří žijí v životní nejistotě. O dítě se nemohou řádně starat, často

[…]

V dětském domově Charlotty Masarykové jsem byla krátkou chvilku. Ředitelka na mě neměla moc času. Přesto jsem vděčná, že jsem domov mohla vidět. Je to moderní budova s velkou zahradou a bazénem. Uvnitř mají společenskou místnost a jídelnu, kde se všichni scházejí. Každé dítě má svůj pokojíček. Celý dětský domov působí jako velká rodina.
Všichni se starají o všechny. Nevím, jestli to pro děti není chaotické. Jestli není tet, které jim nahrazují rodinu hodně.
V kojeneckém ústavu jsem se od ředitelky dozvěděla o jeho chodu. Mají osm dětí na jednu zdravotní sestru. To je moc, ale chodí sem, jak jsem již zmiňovala, dobrovolníci, kteří sestrám vypomáhají. O děti se starají také zdravotníci. U dětí se vystřídá více lidí a sestra nemá na starosti stále všechny. Celý systém, kdy si děti přebírají stále jiní lidé, vypadá velmi neuspořádaně, ale je to funkční. Optimální to není, ale každý se dětem snaží, co nejvíce pomoci.
Tento rok se kojenecké ústavy i neziskové organizace Klokánky měly zrušit a místo nich měli nastoupit pěstouni. Těch je stále málo a nemají zájem o děti postižené. Organizace a systémy, které tady jsou zavedeny, jako je například diagnostický ústav, je na vysoké úrovni. Ten na základě vyšetření dítěte posuzuje, kde dítěti bude nejlépe. Závidějí nám ho i v cizině. Dnes jdou děti rovnou do pěstounských rodin, a pokud neuspějí, děti jsou dány do kojeneckých ústavů, dětských domovů nebo i jinam. Děti prožívají více neúspěšných pokusů o umístění a pro jejich psychiku je to velká zátěž.
Zatím změny, které nastaly, nejsou nejšťastnějším řešením, ale věřím, že se vše změní k lepšímu.
V mateřské škole Duha jsem se z rozhovorů dozvěděla nové věci o dětech z dětských domovů. Těmto dětem určitě pomáhá individuální přístup. Když si učitelka najde chvíli a popovídá si s dítětem. Dítě potřebuje kontakt s dospělým, který mu od malinka chybí, aby mělo pocit bezpečí a mohlo se dále rozvíjet. Děti bývají velmi rozpačité, ale klidný přístup a vlídné slovo je příjemně povzbudí.
Děti z dětského domova vnímají v mateřské škole jiné postoje dětí z běžných rodin. Jsou pro děti novou zkušeností a seznamují se s novými sociálními typy chování. Poznávají rozdíly vztahů v běžných rodinách a u nich v rodince.
Při rozhovoru jedna učitelka nesouhlasila s tím, že děti z dětských domovů při konfliktu používají fyzické napadání častěji, než děti z běžných rodin. Podle ní konflikty řeší každý jinak. Je to individuální. Já osobně s tímto názorem souhlasím, ale také věřím tomu, že to v životě neměly lehké a s agresivním chováním se už setkaly. Také je to učitelka, která působí na první pohled velmi přísně (autoritativně) a z toho usuzuji, že jsou děti více v klidu. To nemohu říci s jistotou, neměla jsem možnost vidět kolegyni při práci.
12 ZÁVĚR
Při zpracovávání praktické části diplomové práce jsem se věnovala stanoveným cílům. Prostřednictvím výzkumných metod byly jednotlivé cíle takto naplněny:
 Ze čtyř vybraných institucí je nejvíce dětí předškolního věku v dětském domově Charlotty Masarykové na Zbraslavi.
 Děti předškolního věku nejčastěji odcházejí zpět ke své rodině, dále do pěstounské péče nebo zůstávají v instituci.
 Nejvíc předškolních dětí přichází do instituce ze sociokulturního znevýhodnění rodiny. V dětském domově v Dolních Počernicích je hlavním důvodem umístění dětí zanedbávání, v dětském domově Charlotty Masarykové je to závislost rodičů na návykových látkách, v kojeneckém ústavu je hlavním důvodem týrání dětí, v Klokánku to jsou bytové a finanční problémy rodiny.
 Všechny dětské domovy od roku 2002 jsou rodinného typu. To je nejdůležitějším krokem pro kvalitnější uspokojování psychosociálních potřeb dětí. Dále je velkým přínosem nižší počet dětí v rodince, vysokoškolsky vzdělaní vychovatelé a zapojení dětí do chodu rodinného života (vaření, uklízení, společné učení, hraní společenských her v rodince, společné dovolené).
 Mezi dětmi z dětských domovů a dětmi z běžných rodin nacházíme několik rozdílů. Děti z dětských domovů jsou citovější, přátelštější. Adaptabilitu zvládají bez problémů, nemají ostych komunikovat s dospělými, ani s dětmi. Sebeobsluhu zvládají velmi dobře. Jsou velmi samostatní. Přesto jsou vděční za pozornost dospělého. Konflikty většinou řeší fyzickým napadením. Některé děti z dětských domovů také mívají psychické problémy, které vedou k sebepoškozování.
Děti z běžných rodin bývají stydlivější. Při adaptaci v prvním týdnu často pláčou. Konflikty řeší velmi individuálně. Mladší děti mají problémy se sebeobsluhou. Jsou velmi málo samostatní, většinou potřebují pomoc dospělého.
Tato práce je pro mě velkým přínosem. Uvědomila jsem si, jak těžké životní situace mohou některé děti potkat a jak je důležité jim pomáhat. Učitelky by se měly postarat o to, aby tyto děti prožívaly v mateřské škole jenom hezké chvíle v klidu a v pohodě.
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