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1.Požadované náležitosti diplomové práce:
Legenda: ztučněný text v příslušném poli vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A B C N
1. Cíl Formulace obsahově

funkční, formulačně
zřetelná.

Drobné nedostatky
v obsahové a/nebo
funkční formulaci.

Nefunkční
formulace formálně
(např.příliš obecná) i
obsahově.

Chybí.

2. Závěr Shrnuje práci jako
celek, přesahuje
obsah DP v jeho
hlubší reflexi a
hodnocení, reaguje
na cíle, obsahuje
argumentované
stanovisko autora.

Mezi A a C Popisuje obsah,
neobsahuje širší
reflexi problému,
nehodnotí nebo
neobsahuje
stanovisko autora,
neváže se k cíli.

Chybí.

3. Odkazy a citace Vše
dokumentováno,
zřejmé oddělení
převzatého a
vlastního.

Nezřetelné oddělení
převzatého a
vlastního, drobné
nedostatky v citacích
a seznamu literatury.

Chybějící odkazy,
nepřesné, nesprávně
uváděné infor.
zdroje, seznam liter.
neodpovídá citacím,
apod.

Nevyhovuje.

4. Formální
náležitosti (anotace,
klíčová slova,
angl.název, rozsah)

Ano Neúplné: DOPLNIT při
obhajobě:

Nevyhovuje zcela.

5. Jazyková úroveň Vhodná větná
stylistika a
gramatická
správnost.

Drobné nedostatky
ve stylistice a/nebo
gramatice.

Výraznější
nedostatky (doplnit
příklady):

Nevyhovuje zcela.

2.Kvalita diplomové práce:
Legenda: ztučněné písmeno vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.
A = kvalitní zpracování, B = dílčí nedostatky, C = závažnější nedostatky, N = nevyhovuje

Teoretická úroveň, resp.část
Úroveň odbornosti textu včetně používání odborné terminologie a dovednosti
vymezit problém k řešení

A

B

C

N

Logická struktura výkladu
A

B

C

N

Argumentace soudů je obsažena a je funkční
A

B

C

N

Funkční provázanost teoretické a praktické části
A

B

C

N

Odborná literatura: množství a kvalita zdrojů včetně zahraničních, aktuálnost.
A

B

C

N

Autorský přínos
A

B -

C

N

Empirická úroveň, resp. část
Vymezení cílů

A

B

C

N

Charakteristika výzkumného šetření (metodologický základ) a/nebo zdůvodnění
empirických postupů

A

B

C

N

Dokumentace výzkumu (čas, místo, postup) nebo praktických činností
A

B

C

N

Interpretační nebo reflektivní úroveň empirických údajů
A

B

C

N

Autorský přínos
A

B -

C

N

A. Slovní hodnocení a sdělení autorovi/ autorce DP:
Vyjádření k celku DP a jejímu přínosu:
Zpracování daného tématu je přínosné, problematika z pohledu učitelky MŠ nebývá v tomto směru v DP
často řešena. Autorka se v teoretické části vyrovnala v logické posloupnosti s problematikou
znevýhodnění dětí (vysvětlení základního pojmu, rodina, instituce, socializace v předšk.věku). Neúplně je
propracován přínos MŠ pro socializaci dětí (autorka byla o tomto nedostatku informována před
ukončením DP). Není tak plnohodnotně připraven základ pro praktickou část , která se týká také MŠ.
V praktické části je dostatečný a adekvátní výběr institucí pro děti nacházející se mimo vlastní rodinu, ale
změny po r. 2002 v tomto typu institucionální péče již nejsou zdokumentovány.
S 3.cílem praktické části není spojeno zkoumání psychosociálních potřeb dětí předškolního věku v DD v
Dolních Počernicích. Není zde uplatněna žádná metoda, která by tyto potřeby zjišťovala. Více byly
zjišťovány organizační změny. Závěr shrnuje vytčené cíle. DP nemá zásadní formální nedostatky.

Vyjádření k dílčím nebo specifickým záležitostem DP:
V teoretické části autorka náležitě uvádí zdroje čerpání, ale např. Matějček 2006 nemá biblio.záznam
v závěrečném seznamu literatury.Doplnit, kterých titulů se odkazy týkají. V žádné kap.není projevena
schopnost vlastního shrnutí, pohledu, vyjádření, k dané problematice.
V praktické části je malý vzorek učitelek, které mají zkušenosti s dětmi z DD, a to pouze z vlastního
pracoviště, což vede k určitým subjektivismům. Kap.č.11.znova shrnuje, co již bylo popsáno v předešlých
kapitolách. Chybí zde vlastní postoj např. k tomu, které ze zvolených institucí jsou vhodnější pro předšk.
děti a za jakých okolností a proč (to se neobjevuje ani v interpretaci kap. 9.3.1). Není zde konkrétní
závěrečná úvaha o tom, co děti z DD v MŠ především potřebují podpořit a rozvíjet a tuto strukturovaně
zařadit např. do závěru.

Náměty k diskusi při obhajobě DP:
Z čeho jste usoudila z pohledu věkových zvláštností předšk.dětí, že by bylo vhodnější střídání
vychovatelů v Klokánku po 1-2 dnech - „děti by byly spokojenější“ a ne po týdnu (s.80).
Vysvětlete tyto interpretace (s.81):
Děti v předšk věku se setkaly v životě s agresivním chováním, proto k němu mají sklony. A co děti, které
přišly z kojeneckých ústavů?
Jak si představujete, že přísný (autoritativní) přístup učitelky vede tyto děti, „že jsou více v klidu“?

Doporučuji k obhajobě: ANO NE

Návrh hodnocení:
Výborně velmi dobře dobře nevyhovuje

Podpis:

Ano
Teoretická úroveň, resp.část
Výborně